
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020060900076

76

Nº 109, terça-feira, 9 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

. TATIANA MASCARENHAS SANTOS 1017905872 0 0 0 15/03/1983 21º

. ALENE CRISTIANE ALVES CAMARGO 1017905805 0 0 0 30/03/1984 22º

. JAQUELINE MATOS ALMEIDA 1017900496 0 0 0 31/05/1985 23º

. LEIA PEDRO DE ALBUQUERQUE 1017900616 0 0 0 20/08/1985 24º

. ANA CAROLINA ALVES VALE 1017903547 0 0 0 01/07/1986 25º

. PAULA REGINA DE OLIVEIRA FREITAS VICENTE 1017901019 0 0 0 05/07/1987 26º

. ALINE GENEROSA ANDRADE 1017901221 0 0 0 28/12/1990 27º

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido este Edital que após publicado no Diário Oficial da União será divulgado no site http://www.unifesp.br.

SORAYA SOUBHI SMAILI
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2020 - UASG 153031

Nº Processo: 23089105721202030. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO -
CNPJ Contratado: Nº 07.437.996/0001-46. Contratado: FUNDAÇÃO DE APOIO À
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO - FAPUNIFESP. Objeto: Prestação de serviço de
gerenciamento financeiro e administrativo da Campanha de doação HSP/HU: Quem salva
vidas precisa viver. Valor do contrato: R$ 1.000.000,00. Vigência do contrato: 05/06/2020
a 04/12/2020. Data de Assinatura: 05/06/2020.

CAMPUS SÃO PAULO
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE COMPRAS
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal de São Paulo - Campus São Paulo, torna público o
registro de preços nº 045/2020. PREGÃO ELETRÔNICO: nº 045/2020. OBJETO: Registro de
Preço para Eventual Contratação de empresa para prestação de serviços de Ajudante Geral.
EMPRESA: CTE SERVIÇOS E TRANSPORTES EIRELI - EPP - CNPJ: 23.034.526/0001-98 - VALOR
TOTAL - R$ 58.200,00. DATA DE ASSINATURA: 05/06/2020. VIGÊNCIA: 12 meses a partir da
publicação. Os itens e respectivos valores registrados podem ser consultados no site www.
comprasgovernamentais.gov.br/Cidadão/consultas.

FRANCISCO PEREIRA DOS SANTOS NETO
Pregoeiro

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
EDITAL Nº 2, DE 5 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - Unifesspa,
no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei nº 12.824, de 05 de junho de
2013, publicada no Diário Oficial da União de 06 de junho de 2013; e com decreto
presidencial de 15 de setembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União nº 179, de
16 de setembro de 2016, seção 02, pg. 01, resolve:

1.SUSPENDER, a partir de 20 de março de 2020, os prazos de validade dos
concursos vigentes na Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará (Unifesspa) para os
cargos da carreira de Professor do Magistério Superior e Técnico Administrativo em
Educação, em conformidade à Lei Complementar nº 173 de 27 de maio de 2020, que
estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Coronavírus SARS-CoV-2 (Covid-
19), altera a Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, e dá outras
providências.

2.A relação de concursos com os prazos de validade suspensos, referentes aos
cargos de Professor do Magistério Superior e Técnicos Administrativos em Educação,
encontram-se disponibilizadas nos anexos I e II, deste edital.

3.Em conformidade ao Art. 10 § 2º da supramencionada Lei, os prazos
suspensos voltam a correr a partir do término do período de calamidade pública.

O edital completo e seus anexos encontra-se disponível nos endereços
eletrônicos https://www.unifesspa.edu.br/ e http://concurso.unifesspa.edu.br

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
CAMPUS APUCARANA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2020 - UASG 150149

Nº Processo: 23064.016055/2020 . Objeto: Considerando A NECESSIDADE DE AQU I S I Ç ÃO
DO ACETATO PARA CONFECÇÃO DE MÁSCARAS PROTETORAS COMO MEDIDA DE
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL
DE CORRENTE DO CORONAVÍRUS RESPONSÁVEL PELO SURTO DE 2019, QUE CHEGOU AO
BRASIL EM MEADOS DE FEVEREIRO DE 2020. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: Art. 4º da Lei nº 13.979 de
06/02/2020. Declaração de Dispensa em 08/06/2020. MARCELIA DE FATIMA GUIMA R A ES .
Diretora de Planejamento e Administração. Ratificação em 08/06/2020. MARC E LO
FERREIRA DA SILVA. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 597,00. CNPJ CONT R AT A DA
: 07.425.949/0001-82 MARCOS AURELIO DE SOUZA SUPRIMENTOS.

(SIDEC - 08/06/2020) 150149-15246-2020NE800400
CAMPUS CURITIBA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 76/2017 TERMO ADITIVO 04/2020 UASG 154358
N° Processo: 23064.028083/2017-17
Dispensa N 196/2017. Contratante: UTFPR CNPJ Contratado:02032297-0001-00. FUNTEF-
PR. Objeto: Contratação da Fundação para apoio a gestão administrativa, financeira e
operacional ao Projeto do Curso de Especialização em Contruções Sustentáveis.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XIII da Lei 8666/1993DA VIGÊNCIA DO PRAZO: A vigência
deste contrato será de 36 meses. Data da assinatura: 08/06/2020.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 6/2020

COOPERADOS: A Universidade Tecnologica Federal do Parana, Campus Curitiba,
CNPJ 75.101.873/0008-66 e o SINDICATO DOS AUDITORES FISCAIS DA RECEITA
DO ESTADO DO PARANA, CNPJ 76.707.686/0001-17.
OBJETO: O objeto do presente Termo e a Oferta de Cursos de especializacao
nas areas de atuacao do UTFPR/PGP, ou mesmo, respeitada a legislacao
vigente, turmas de mestrado Profissional em Planejamento e Governança
Publica. O presente Termo de Cooperacao vigorara pelo prazo de 04 (quatro)
anos, a partir da data de assinatura, podendo ser prorrogado, alterado ou
complementado, por acordo entre as partes, ate o limite legal.
VIGENCIA: 4 anos. DATA DE ASSINATURA: 14/05/2020.
ASSINAM: Osmar de Araujo Gomes pelo SINDICATO DOS AUDITORES FISCAIS DA
RECEITA DO ESTADO DO PARANA e Marcos Flavio de Oliveira Schiefler Filho
pela UTFPR, Campus Curitiba.

CÂMPUS DOIS VIZINHOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153991

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23064053535201952.
PREGÃO SISPP Nº 18/2019. Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL -DO
PARANA. CNPJ Contratado: 09383469000121. Contratado : PAULO BORSATTI & CIA LTDA -
.Objeto: Alteração da cláusula segunda - vigência. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência:
04/06/2020 a 14/09/2020. Data de Assinatura: 04/06/2020.

(SICON - 08/06/2020) 153991-15246-2020NE800024

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
EDITAL Nº 245, DE 8 DE JUNHO DE 2020

PROCESSO SELETIVO EMERGENCIAL
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 243/2020

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso
de suas atribuições legais, torna pública a retificação do Edital nº 243 de 05/06/2020,
publicado no dia 08/06/2020, referente ao PROCESSO SELETIVO EMERGENCIAL - PSE N°
01/2020 - EBSERH/ Nacional/ CHC-UFPR, conforme a seguir:

1. Onde se lê: 1.7. TÉCNICO EM ENFERMAGEM: (PNP) Rubia Cristina Ducat;
Walquiria Klotz Bragantini;

Leia-se: TÉCNICO EM ENFERMAGEM: (Amplo) Rubia Cristina Ducat; Walquiria
Klotz Bragantini;

3. Permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas no Edital de
Convocação e publicações anteriores.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

EDITAL Nº 246, DE 8 DE JUNHO DE 2020
PROCESSO SELETIVO EMERGENCIAL - PSE N° 1/2020 - EBSERH/ NACIONAL/HE-UFPEL

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso
de suas atribuições legais, torna pública a convocação dos aprovados no PROC ES S O
SELETIVO EMERGENCIAL - PSE N° 01/2020 - EBSERH/ Nacional/ HE-UFPEL, para a
complementação da força de trabalho da Rede Ebserh, visando o atendimento à população
no combate à pandemia do Coronavírus (COVID-19), no Hospital Escola da Universidade
Federal de Pelotas - HE-UFPEL, conforme a seguir:

1. Relação de candidatos convocados, conforme ordem de classificação:
1.1. ENFERMEIRO - TERAPIA INTENSIVA: (Amplo) Fernanda Tavares De

Tavares
1.2. ENFERMEIRO - URGÊNCIA E EMERGÊNCIA: (Amplo) Fernanda Schulz

Bergmann Da Rosa
1.3. MÉDICO: (Amplo) Daniel Bellio De Franceschi; Fernanda Do Amaral

Jacondino; Juliane Da Silva Nemitz; Carla Alberici Pastore
1.4. TÉCNICO EM ENFERMAGEM: (Amplo) Daniel Das Neves Barbosa; Daiane

Bastos Reis; Rosemeire Rubio Martins; Viviane Duarte Ferreira; Jonas Da Silva Roza;
Marcelo Irala Guterres; Cristiane Miranda Dos Santos; Patricia Campos Da Rosa

1.5. TÉCNICO EM ENFERMAGEM: (PNP) Daniela Loreto Pires; Marcelo Da Rosa
Nunes; José Francisco Rubira Dias Junior

2. Os candidatos relacionados neste edital deverão comparecer:
2.1 No dia 10/06/2020, conforme horário de agendamento enviado por e-mail,

ao na Rua Marcílio Dias, 939, Bairro Centro, Pelotas/RS - CEP: 96020-480, para entrega de
currículo e apresentação dos documentos necessários para contratação constantes no
edital e no link, (http://www2.ebserh.gov.br/web/portal-ebserh/documentos-para-
contratacao) e de toda a documentação comprobatória de títulos e experiência profissional
que foram informados na inscrição.

2.2. No dia 15/06/2020, conforme horário de agendamento enviado por e-mail,
no mesmo endereço, para realização do Exame Admissional, e a aferição da veracidade da
autodeclaração de pessoa com deficiência e de pessoa negra ou parda, caso necessário.

2.2.1 Neste ato, a Divisão de Gestão de Pessoas do Hospital Universitário
Federal realizará a avaliação de toda a documentação apresentada pelos candidatos e do
atendimento dos requisitos para a contratação, e decidirá:

a) Pelo deferimento da contratação, sendo indicado os horários de trabalho,
procedida a entrega da Carteira de Trabalho e Previdência Social e assinatura do contrato
de trabalho;

b) Pelo indeferimento da contratação, se constatada alguma irregularidade.
3. O(A) candidato(a) poderá apresentar recurso em até 02 (dois) dias úteis da

decisão de indeferimento emitida pela Divisão de Gestão de Pessoas do Hospital
Universitário Federal.

3.1 Na forma prevista no Edital nº 01/2020 - EBSERH/ Nacional, a decisão que
indeferir o recurso é irrecorrível.

4. A ausência do candidato nas datas e horários acima definidos ou a não
apresentação de qualquer um dos documentos exigidos para a contratação implicará na
exclusão do candidato do presente Processo Seletivo.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

EDITAL Nº 247, DE 8 DE JULHO DE 2020
PROCESSO SELETIVO EMERGENCIAL - PSE N° 1/2020 - EBSERH/ NACIONAL/ HU-UFPI

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso
de suas atribuições legais, torna pública a convocação dos aprovados no PROC ES S O
SELETIVO EMERGENCIAL - PSE N° 01/2020 - EBSERH/ Nacional/ HU-UFPI, para a
complementação da força de trabalho da Rede Ebserh, visando o atendimento à população
no combate à pandemia do Coronavírus (COVID-19), no Hospital Universitário da
Universidade Federal do Piauí - HU-UFPI, conforme a seguir:

1. Relação de candidatos convocados, conforme ordem de classificação:
1.1. ENFERMEIRO - TERAPIA INTENSIVA: (Amplo) Tânia Freitas Rêgo
1.2. MÉDICO: (Amplo) Maria Glaucia Da Costa Veloso
1.3. MÉDICO - CLÍNICA MÉDICA: (Amplo) Monise Maria De Moura Simeão
1.4. TÉCNICO EM ENFERMAGEM: (Amplo) Eloisa Barbosa Barros; Carmelita

Almeida Rêgo
1.5. TÉCNICO EM ENFERMAGEM: (PNP) Ana Maria Da Silva De Abreu
2. Os candidatos relacionados neste edital deverão comparecer:

Ricardo
Destacar


